
C.F 80004570901 cod. univoco ufficio UFS5GR  

 

 

 

\ 

Liceo Scientifico Giovanni Spano 
Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517 ~ 079 294754 

ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it  

www.liceospano.edu.it 

 
 

                                                                                                                                                                                    

Sassari 12.09.2023 

                                                                                       

Al Personale Docente  

                                                                                         Alla DD.SS.GG.AA. 

Al Personale ATA 

Alle Studentesse e agli Studenti 

Alle Famiglie 

All’Albo 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE (GLI)  

                   - A.S. 2023-24 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2) e le relative modifiche 

introdotte dalla Legge 8 marzo 2000, n. 53, dal decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 

e dalla Legge 4 novembre 2010, n. 183 (art. 24); 

VISTO il D.L. vo16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

VISTA L.53/2003; 

VISTA L.170/2010, Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 

scolastico; 

Visto il Decreto attuativo L. 107/15 - D.Lgs. 13 aprile 2017 n.66; 

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 62 (Norme in materia di valutazione 

e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

VISTO il D.Lgs. 96/19; 

VALUTATA la Nota del 4 agosto 2009 n. 4274 (Linee guida per l’integrazione scolastica 

degli alunni con disabilità); 

TENUTO CONTO della Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012 e della successiva 

Circolare Ministeriale n.8 de 6 marzo 2013, avente ad oggetto “Direttiva ministeriale 27 

dicembre 2012 strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi speciali e 

organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

Visto il D.M. n. 153 del 01.08.2023 “Disposizioni correttive al D. interministeriale n. 182 del 

29 dicembre 2020;  

CONSIDERATO che i compiti del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione e del Gruppo di      Lavoro 

Operativo si estendono alle problematiche relative a tutti i BES; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) 

 

È costituito il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in 

ordine alle problematiche relative all’integrazione/inclusione degli allievi con BES che 

frequentano il Liceo Scientifico Giovanni Spano 

mailto:ssps040001@istruzione.it
mailto:ssps040001@pec.istruzione.it
http://www.liceospano.edu.it/




C.F 80004570901 cod. univoco ufficio UFS5GR  

 

Il Dirigente Scolastico, ai sensi del D.Lgs n. 66 del 2017, art. 9 comma 8 istituisce il Gruppo di 

lavoro per l’Inclusione (GLI) che è costituito come segue: 

 

• Dirigente scolastico 

• Referente Funzione Strumentale Inclusione 

• Docente Referente Sostegno 

• Docente Referente DSA 

• Docente Referente CIC 

• Docenti di sostegno dell’organico di diritto, n.6 unità 

• 4 Docenti dei vari ambiti disciplinari  

• 1 assistente amministrativo 

• Specialista azienda sanitaria locale 

• Componente dell’Area Servizi Sociali dell’Ente locale 

• 1 Rappresentanti dei genitori 

• 1 Rappresentante degli Studenti 

 

 

Possono farne parte, eventualmente, rappresentanti di Enti o Associazioni anche del terzo 

settore. 

 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:  

 

• rilevazione dei BES presenti nell’Istituto insieme al referente F.S. 

• raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in 

funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con 

azioni strategiche dell’amministrazione  

• focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie 

di gestione delle classi 

• rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola  

• raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di 

definizione dei PEI come stabilito dall’art. 10, comma 5 della legge 122/2010  

• Interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per 

l’implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, 

monitoraggio, etc)  

• collaborazione in sinergia e azione complementare ai fini dell’inclusione scolastica con 

il GLO (a livello dei singoli allievi)  

• progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF.  

 

 

Art 1.2 Obiettivi del GLI  

 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione ha i seguenti obiettivi:  

• favorire un clima di accoglienza e inclusione nei confronti dei nuovi studenti e delle loro 

famiglie  

• promuovere qualsiasi iniziativa di comunicazione e di collaborazione tra la scuola, 

famiglia ed enti territoriali coinvolti  

• promuovere iniziative di formazione e informazione sui BES rivolte al corpo docente ed 

ai genitori degli alunni con BES  

• favorire il successo scolastico e formativo e prevenire blocchi nell’apprendimento, 

agevolando la piena inclusione sociale  

• redigere e aggiornare ogni anno il Piano per l’Inclusione  



C.F 80004570901 cod. univoco ufficio UFS5GR  

 

Art. 1.3 Competenze organizzative e progettuali-valutative del GLI  

 

Il Gruppo di lavoro per l’Inclusione ha le seguenti competenze organizzative:  

 

• definire le modalità di passaggio e di accoglienza degli alunni in situazione di disabilità 

o BES; gestione e reperimento delle risorse materiali  

• predisporre i Protocolli per l’accoglienza e l’inclusione 

• elaborare una proposta di Piano per l’Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES, da 

approvare in Collegio dei docenti con possibile revisione all’inizio dell’anno scolastico 

successivo, in base al numero di alunni BES realmente iscritti e delle risorse disponibili 

progettuali e valutative  

• formulare progetti inerenti all’inclusione per l’aggiornamento del personale  

• valutazione degli interventi  

 

 

Art. 1.4 Riunioni del GLI  

 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo 

collaboratore delegato.  

Si riunirà: 

- in seduta PLENARIA almeno tre volte l’anno, entro il primo quadrimestre per 

verificare e monitorare l’adeguatezza del Piano di Inclusione di Istituto alla realtà, a 

metà anno scolastico ed entro giugno per redigere il Piano di Inclusione per l’anno 

scolastico successivo;  

- in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio 

continuo.  

Il GLI, in caso di necessità, può: 

-  articolarsi per settori   

- essere convocato per riunioni straordinarie.  

 

Art. 1.5 Compensi  

Ai componenti del Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione saranno riconosciute 

alcune ore in sede di contrattazione di Istituto. 

 

Art. 1.6 Pubblicità  

 

Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti 

del gruppo di lavoro.  

Il file con i nominativi dei membri del GLI per l’a.s. 2023-2024, sarà allegato alla presente e 

pubblicato nella specifica area del sito. 

 

                                                             
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Letizia Fadda 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse 


		2023-10-03T11:40:43+0200
	MARIA LETIZIA FADDA




